РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.07.2024                                                                                             № АГ-1258-п

Об утверждении порядка проведения городского конкурса по благоустройству территорий и дворов «Мой любимый город»

        В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Минусинск Красноярского края, постановлением Администрации города Минусинска от 31.10.2013 № АГ-2035-п «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования город Минусинск», в целях создания благоприятных условий проживания населения, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить порядок проведения городского конкурса по благоустройству территорий и дворов «Мой любимый город», согласно приложения.
      2. Признать утратившим силу постановление администрации города Минусинска от 12.07.2023 № АГ-1437-п «Об утверждении порядка проведения городского конкурса по благоустройству территорий и дворов «Мой любимый город»
      3. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осуществляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов Администрации города Минусинска и разместить на официальном сайте муниципального образования город Минусинск в сети Интернет.
      4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города по социальным вопросам Павлову Ж.В.
      5.  Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава города		                         подпись                              Д.Н. Меркулов

Утверждаю
Приложение 1
к постановлению Администрации
города Минусинска
от 12.07.2024 № АГ-1258-п

ПОРЯДОК
проведения городского конкурса по благоустройству
территорий и дворов «Мой любимый город»

1. Общие положения

Настоящий Порядок определяет задачи, участников и номинации городского конкурса по благоустройству территорий и дворов «Мой любимый город» на территории муниципального образования город Минусинск (далее – конкурс), порядок подачи заявок на участие, критерии оценки, порядок определения и награждения победителей, порядок финансирования.

2. Задачи городского конкурса

Основными задачами конкурса являются:
активизация деятельности домовых, уличных комитетов и других общественных формирований по месту жительства, товариществ собственников жилья, управляющих компаний, трудовых коллективов, жителей города   по благоустройству и озеленению города;
повышение ответственности горожан за содержание жилищного фонда и прилегающих территорий;
оказание помощи общественными организациями социальным и другим городским службам в организации работы с населением по месту жительства;
массовое привлечение жителей города к участию в улучшении внешнего облика города Минусинска с целью создания единой общности граждан;
воспитание патриотизма и трудолюбия у подрастающего поколения горожан, формирование у жителей города эстетического восприятия жизни;
пропаганда здорового и культурного образа жизни, любви к своему городу.
3. Условия участия в городском конкурсе

3.1. В конкурсе имеет право участвовать любой гражданин, проживающий на территории муниципального образования город Минусинск, или инициативные группы многоквартирных домов, товарищества собственников жилья, товарищества собственников недвижимости, жилищные кооперативы и управляющие организации, расположенные на территории муниципального образования город Минусинск.
3.2. Для участия в конкурсе необходимо в срок с 15 июля по 28 июля                                     текущего года подать заявку в МКУ «Управление городского хозяйства»
(ул. Мартьянова,16, 8(39132) 2-17-08). Заявка на участие в городском конкурсе должна содержать следующую информацию:
- в случае подачи заявки от физического лица, инициативной группы многоквартирного дома: фамилия, имя, отчество заявителя либо представителя инициативной группы, адрес, контактный номер телефона, паспортные данные (с приложением копии паспорта), ИНН (с приложением копии ИНН), СНИЛС, номинация конкурса, дополнительные сведения (описание объекта по критериям оценки в номинации, фотоматериалы);
- в случае подачи заявки от товариществ собственников жилья, товариществ собственников недвижимости, жилищных кооперативов, управляющих организаций, образовательных учреждений, предприятий и организаций: наименование организации, фамилия, имя, отчество руководителя либо представителя организации, юридический адрес, фактический адрес, контактный номер телефона, адрес электронной почты, паспортные данные руководителя либо представителя организации (с приложением копии паспорта), ИНН организации (с приложением копии ИНН), доверенность либо приказ на представителя от организации, номинация конкурса, дополнительные сведения (описание объекта по критериям оценки в номинации, фотоматериалы).
Заявитель может подать одну заявку на участие в городском конкурсе только в одной номинации.

4. Номинации городского конкурса и критерии оценки

4.1. «Самый благоустроенный двор» - на лучший двор многоэтажного дома. К участию в данной номинации допускаются инициативные группы многоквартирных домов, товарищества собственников жилья, товарищества собственников недвижимости, жилищные кооперативы, управляющие организации.
Критерии оценки:
санитарное состояние и озеленение дворовой и внутриквартальной территории, газонов, балконов, бытовая эстетика, содержание и своевременный уход за зелеными насаждениями, разнообразие насаждений, архитектурный дизайн – 10 баллов;
достаточное освещение придомовой территории – 2 балла;
внешний вид фасада, содержание балконов, лоджий, отмостки – 5 баллов;
наличие номерных знаков на домах, над подъездами – 2 балла;
содержание мест общего пользования в хорошем санитарном и противопожарном состоянии – 5 баллов;
наличие мест отдыха, устройств для сушки белья, скамеек, мест для стоянки личного транспорта – 5 баллов;
наличие и состояние детской площадки, гимнастического городка, футбольного поля, хоккейной коробки – 5 баллов;
наличие досок объявлений – 1 балл;
наличие совета дома, его активное участие в работе с населением по месту жительства – 2 балла;
количество проведенных культурно-спортивных мероприятий и праздников для детей и всех жителей дома, двора – за каждое мероприятие по 2 балла;
содержание контейнерных площадок (своевременная уборка) – 5 баллов.
4.2. «Образцовая придомовая территория» - на лучшее благоустройство прилегающей к индивидуальному жилому дому территории за пределами придомовой территории до проезжей части. К участию в данной номинации допускаются жители индивидуальных жилых домов города Минусинска.
Критерии оценки:
хорошее санитарное состояние и озеленение прилегающей придомовой территории за пределами усадьбы до проезжей части, эстетический вид, разнообразие насаждений, оригинальность цветников – 5 баллов;
содержание в надлежащем состоянии ограждения придомовой территории (исправное состояние, пожарная безопасность) – 5 баллов;
наличие номерного знака на доме – 1 балл;
наличие мест отдыха, малых архитектурных форм – 5 баллов.
4.3.  «Мир детства» - на лучшую территорию дошкольного и школьного учреждения. К участию в данной номинации допускаются образовательные дошкольные и школьные учреждения.
Критерии оценки:
чистота и эстетический вид территории, ухоженность – 3 балла;
 разнообразие зеленых насаждений – 4 балла;
наличие детской площадки, гимнастического городка – 4 балла;
активное участие детей в работе по благоустройству и озеленению территории –5 баллов;
организация работы с детьми и подростками – 4 балла.
  4.4. «Чудо-клумба» - на оригинальную цветочную клумбу во дворе многоквартирного дома. К участию в данной номинации допускаются инициативные группы многоквартирных домов, товарищества собственников жилья, товарищества собственников недвижимости, жилищные кооперативы, управляющие организации.
Критерии оценки:
	эстетический вид, разнообразие насаждений, оригинальность – 5 баллов;
	высокий уровень исполнения, творческий подход – 5 баллов;
          использование новых декоративных культур и современных подручных материалов –10 баллов;
          привлечение жителей к участию в совместной работе по содержанию и сохранению цветников – 5 баллов.

5. Порядок проведения городского конкурса

5.1. За 3 дня до начала проведения конкурса секретарь комиссии информирует граждан путем размещения информационного объявления на официальном сайте Администрации города Минусинска.
5.2. Для проведения конкурса создается комиссия. Число членов конкурсной комиссии не может быть менее чем пять человек. Конкурсная комиссия правомочна принимать решения, если на заседании конкурсной комиссии присутствует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов, при этом каждый член конкурсной комиссии имеет один голос. Решения конкурсной комиссии принимаются большинством голосов членов конкурсной комиссии, принявших участие в ее заседании. В случае равенства числа голосов, голос председателя конкурсной комиссии считается решающим. Решения конкурсной комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены конкурсной комиссии, принявшие участие в заседании конкурсной комиссии.
5.3. Конкурсная комиссия осуществляет рассмотрение заявок, предоставленных участниками городского конкурса, также занимается подведением и оформлением итогов городского конкурса.
5.4. Комиссия признает конкурс не состоявшимся по отдельной номинации в случае, если на участие в такой номинации подана одна заявка.
5.5. Рассмотрение заявок участников смотра-конкурса проходит в 2 этапа:
на первом этапе - рассматриваются материалы, предоставленные заявителями на участие в смотре-конкурсе на соответствие Порядку. В случае предоставления заявки на участие в смотре-конкурсе по истечении срока приема заявок, либо документы предоставлены не в полном объеме, установленном п. 3.2 настоящего Порядка, заявки отклоняются.
на втором этапе - конкурсная комиссия в целях распределения баллов среди участников конкурса и подведения итогов по номинациям конкурса проводит выездные проверки по предоставленным заявкам, допущенным к участию в конкурсе на первом этапе отбора.
При равенстве баллов комиссия присуждает дополнительные призовые места в рамках призового фонда по соответствующей номинации.
5.6. Результаты заседания конкурсной комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем и членами комиссии, присутствующими на заседании.
5.7. Члены конкурсной комиссии не вправе принимать участие в городском конкурсе.
5.8. Победители конкурса в номинациях: «Самый благоустроенный двор», «Образцовая придомовая территория», «Чудо клумба» награждаются дипломами и денежными премиями.
Победители конкурса в номинации: «Мир детства» награждаются дипломами и ценными призами.
5.9. Денежные премии и ценные призы среди участников конкурса распределяются в зависимости от количества набранных баллов в номинации согласно приложению 3 к настоящему Порядку.
Размер денежных премий указывается с учетом налогов, подлежащих уплате в установленном порядке.
Сумма налога на доходы физических лиц, подлежащая уплате, с выплат гражданам по номинациям конкурса удерживается МКУ «Управление городского хозяйства», выступающим в качестве налогового агента, и перечисляется в бюджет.

6. Финансирование организации и проведения городского конкурса

6.1. Финансирование организации и проведения городского конкурса производится за счет средств, предусмотренных в городском бюджете.
6.2. К расходам на организацию и проведение городского конкурса относятся:
- выплата денежных премий победителю и призерам городского конкурса;
- приобретение ценных призов;
- изготовление и оформление грамот;
- приобретение конвертов, рамок.

Глава города		                       подпись                                Д.Н. Меркулов

Приложение 3
к Порядку постановления Администрации города Минусинска

Распределение призовых мест по номинациям конкурса
	№ п/п
	Номинация по призовым местам
	Количество баллов по номинации
	Количество призеров
	Размер денежной премии или стоимость ценного приза, руб.
	Итого, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Самый благоустроенный двор

	20

	103 000

	1.1.
	Первое место
	44
	1
	22 000
	22 000

	1.2.
	Второе место
	38-43
	1
	18 000
	18 000

	1.3.
	Третье место
	30-37
	1
	15 000
	15 000

	1.4.
	Поощрительные премии
	29 и менее
	16
	3 000
	48 000

	2
	Образцовая придомовая территория

	15

	67 500

	2.1.
	Первое место
	16
	1
	17 000
	17 000

	2.2.
	Второе место
	13-15
	1
	14 500
	14 500

	2.3.
	Третье место
	11-12
	1
	12 000
	12 000

	2.4.
	Поощрительные премии
	10 и менее
	12
	2 000
	24 000

	3
	Мир детства

	12

	111 000

	3.1.
	Первое место
	20
	2
	15 500
	31 000

	3.2.
	Второе место
	17-19
	2
	13 500
	27 000

	3.3.
	Третье место
	14-16
	2
	11 500
	23 000

	3.4.
	Поощрительные премии
	14 и менее
	6
	5 000
	30 000

	4
	Чудо-клумба

	23

	73 500

	4.1.
	Первое место
	25
	1
	10 000
	10 000

	4.2.
	Второе место
	21-24
	1
	9 000
	9 000

	4.3.
	Третье место
	17-20
	1
	8 500
	8 500

	4.4.
	Поощрительные премии
	16 и менее
	23
	2 000
	46 000

	5
	Расходные материалы

	45 000

	ВСЕГО:

	400 000

Приложение 2
к постановлению Администрации города Минусинска
от 12.07.2024 № АГ-1258-п

Состав
конкурсной комиссии по благоустройству территорий и дворов
«Мой любимый город» на территории муниципального образования город Минусинск

	Павлова
Жанна Валентиновна

	заместитель Главы города по социальным вопросам,
председатель конкурсной комиссии,

	Пучкова Наталья Николаевна

Матросова Ольга
Аркадьевна

	Члены комиссии:

	Вилисова
Людмила Михайловна

	заместитель         руководителя         Управления
образования администрации города Минусинска

	Малиновская
Оксана Антоновна

	заведующая библиотеки им. В. Яна филиал № 7 МБУК «Минусинская городская централизованная библиотечная система»

	Сороковикова
Анна Васильевна

	специалист по работе с молодежью МБУ «Молодежный центр «Защитник»

	Полежаева
Людмила Алексеевна

	председатель городского Совета ветеранов
(по согласованию)

	Вычужанина
Татьяна Ивановна

Поздов
Иван Анатольевич

	депутат Минусинского городского Совета депутатов (по согласованию)

начальник отдела ЖКХ МКУ «Управление городского хозяйства» Администрации города Минусинска

	член Общественной палаты Минусинска,
заместитель председателя конкурсной комиссии,

ведущий инженер отдела ЖКХ «Управление городского хозяйства» Администрации города Минусинска,
секретарь конкурсной комиссии

заместитель         руководителя         Управления
образования администрации города Минусинска

заведующая библиотеки им. В. Яна филиал № 7 МБУК «Минусинская городская централизованная библиотечная система»

специалист по работе с молодежью МБУ «Молодежный центр «Защитник»

председатель городского Совета ветеранов
(по согласованию)

депутат Минусинского городского Совета депутатов (по согласованию)

начальник отдела ЖКХ МКУ «Управление городского хозяйства» Администрации города Минусинска